
UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO PER IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E DELLE CONOSCENZE 
SETTORE VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E RAPPORTI CON LE IMPRESE               

 
 
OGGETTO: procedura MEPA RdO n. 2726849 concernente accordo quadro avente in oggetto il 
servizio di assistenza in materia di proprietà industriale (brevetti) in area ingegneristica 

 
 
- estensione PCT della domanda di brevetto italiana dal titolo Sistema di recupero per forni 
industriali con combustione di tipo oxi-fuel "  euro 1.590,50 IVA e oneri di legge  bolli esclusi, più 
euro 3.250,00 di tasse di deposito - IVA esclusa ex art. 15, importo da definire al momento del 
deposito e al cambio in franchi svizzeri, così suddivisi: 
 

- euro 795,25 + IVA più euro 1.625,00 IVA esclusa ex art. 15 da definire al momento del 
deposito e al cambio in franchi svizzeri più euro 2,00 di bollo a carico del Servizio per il 
trasferimento tecnologico e delle conoscenze 
- euro 516,91 + IVA più euro 1.056,25 IVA esclusa ex art. 15 da definire al momento del 
deposito e al cambio in franchi svizzeri più euro 2,00 di bollo a carico del DIME 
- euro 278,34 + IVA più euro 568,75 IVA esclusa ex art. 15 da definire al momento del 
deposito e al cambio in franchi svizzeri più euro 2,00 di bollo a carico del DCCI 
 

 
 - CIG derivato Z1C3C688C2 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO di estensione PCT 
Sistema di recupero per forni industriali 

con combustione di tipo oxi-fuel ", di cui i proff. Carlo Cravero e Paola Costamagna 
sono i principali inventori; 

 
VISTO la procedura MEPA RdO n. 2726849 concernente accordo quadro avente in oggetto il 

servizio di assistenza in materia di proprietà industriale (brevetti) in area 
 CIG accordo quadro 854022509F; 

 
CONSIDERATO che, così come stabilito in sede di Commissione Trasferimento Tecnologico, i costi di 

deposito e mantenimento dei brevetti esteri neo devono essere 
sostenuti al 50% dal Servizio scrivente e al 50% dal Dipartimento di afferenza degli 
inventori, che per il brevetto suindicato i Dipartimenti di afferenza degli inventori sono 
il DIME e il DCCI, e che gli inventori si sono accordati sulla suddivisione indicata in 
oggetto;  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

servizio di estensione PCT della domanda 
di brevetto italiana dal titolo Giunto flessibile ", di cui i proff. Carlo Cravero e Paola Costamagna sono i  
principali inventori  CIG derivato Z1C3C688C2 
 



Art. 2
Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, il servizio suddetto alla ditta Praxi IP spa, P.IVA 10197580011, 

euro 1.590,50 IVA e oneri di legge  bolli esclusi, più euro 3.250,00 di tasse di deposito - IVA 
esclusa ex art. 15, importo da definire al momento del deposito e al cambio in franchi svizzeri, suddivisi come 

 
 
Art. 3 
Di imputare il costo previsto di competenza sul budget economico del Servizio per il trasferimento tecnologico 
e delle conoscenze, e di autorizzare il pagamento di euro 795,25 + IVA più euro 1.625,00 IVA esclusa ex art. 
15 da definire al momento del deposito e al cambio in franchi svizzeri più euro 2,00 di bollo sulla voce COAN 
4.1.1.2.1.1. Spesa corrente per brevetti, che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Art. 4 
Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica. 
 
Art. 5 

 
procedura in parola sono svolte dal Capo Servizio del Servizio per il trasferimento tecnologico e delle 
conoscenze, dott.ssa Monica Sbrana. 
 
Art. 7 
Di trasmettere copia della presente determina ai Dipartimenti DIME e DCCI al fine di consentire di emettere 
il relativo ordine di pagamento per la quota di propria spettanza. 
 
 
 

IL DIRIGENTE                                       
Ing. Patrizia Cepollina 

F.to digitalmente 


